Giriş

İbnü’n-Nahvî ve Kasîde-i Münferice

İbnü’n-Nahvî olarak ünlenen, tam künyesi Ebü’l-Fazl Yûsuf b.
Muhammed b. Yûsuf olan Nahvî, 433/1041 ylında Tevzer’de doğar.
Doğum yerine dair bilgiler karışıklık ihtiva etmektedir, yaygın görüşün
aksine bazı kaynaklarda doğum yeri olarak Kayravân yer almaktadır
(Alzyout, 2013). Tavzer’de başladığı öğrenimine Kayravân’da devam
eder, öğrenimini nihayete erdikten sonra kendisi de ders vermeye başlar.

“Mısır’a ve Mısır halkına duyduğu özlemi,
oradan ve onlardan ayrılmanın dayanılmaz acısını dile getirdiği, Nil
kenarındaki çardaklardan birinin onun için Dicle ve Bağdat’tan daha iyi
olduğunu ifade ettiği şiirine bakılırsa Mısır’da uzun süre kaldığı
anlaşılmaktadır. (Elmalı 2002: 39)” Mısır’da uzun süre kalan İbnü’n-
Nahvî, Hacc ibadeti için yolar çıkar, döndükten kısa bir müddet sonra da
Benî Hammâd Kalesi’nde 513/1119-20 yılında vefat eder (Elmalı 2002:
41).

Ramazan aylarında İhyâ’yı 30’a bölüp her gün bir bölümünü
okumasından hareketle Gazzâlî’ye bağlılığı ile ünlenir (Durmuş, Elmalı
2000: 163).

Abdullâh’ın
1600’lü yıllarda hayatta olduğunu tespit edebilmekteyiz. Bu bilginin yanı
sıra Sadık Yazar, Şerh-i Kasîde-i Münferice’yi tanıttığı çalışmasında Yahya
b. Abdullâh ait Tercümetü’l-Esrâr fî Medhi Seyyidi’l-Ebrâr adlı Kaside-i
Bürde’ye yaptığı şerhten de bahseder. Mezkur eser I. Ahmed’e
sunulmuştur ve hatimesinde 1013/1605 yılında Mısırda tamamlandığı
yer almaktadır (Yazar 2011; 562-563). Dolayısıyla Yahya b. Abdullâh, 1605
yılında Mısır’dadır. Bu bilgiler ifade edilen ilk tespitleri de teyit eder
niteliktedir.

1.2 Eseri

Şerh-i Kasîde-i Münferice’nin Süleymaniye Kütüphanesi H.

Rüstem olduğu bilgisine kesinlik kazandırır. Bununla birlikte
mezkur nüshanın müellif hattı olduğunu da tespit eder. (Kaya 2021: 33).
Yazar da, bazı yapraklarda yer alan minhüvâtların, nüshanın müellif hattı
olduğuna işaret ettiğini ifade eder (Yazar 2021:?). Temmet kaydında yer
alan bilgiye göre eser, 1010/1601 yılında tamamlanmıştır (Kaya 2021: 33).

Eser, klasik tertibe uygun olarak besmele, hamdele ve salvele ile
başlamaktadır. Kısa bir girişten sonra sebeb-i telîf kısmına geçen Rüstem
Paşa-zâde , Hacc yolculuğu münasebetiyle yola çıkan Hâfız Ahmed
Paşa’nın isteği üzere Kasîde-i Münferice’ye bir şerh

Bayramiyye tarikatına intisap eden
şârih, şeyhliğe kadar yükselir. Halvetiyye tarikatından icazet alır ve
tedavi için Konya’ya gittiği esnada Bostan Çelebi ile tanışır. Daha sonra
Mevleviyye tarikatına girer ve İstanbul’a gelir. Galata Mevlevihanesi
şeyhi olan Ankaravî, yirmi yıl şeyhlik yaptıktan sonra 1040/1631
tarihinde vefat eder (Alzyuot 2013: 29-31).

“Hazret-i şârih” olarak adlandırılmasına sebep olan Mesnevî’ye
yazdığı meşhur şerhin yanı sıra birçok mutasavvıfın eserlerini de şerh

2a sayfasında yer alan “hicret-i nebeviyyeden
sene erbaʿín ve elf Şaʿbānınuñ evāyilinde mütevekkilen ʿala'l-lāh ve müsteʿínen
bi’l-lāh bu ķaṣíde-i garrānun ve daĥı şerģini yazmaga ibtidā ķıldum”
ifadesinden hareketle eser, 1040 / 1631 tarihinde yazılmaya başlanırken;
hatimede yer alan bilgiye göre ise eser, 5 Ramazân, 1040 / 7 Nisan 1631
tarihinde tamamlanır. 2a sayfasında yer alan “buna Ĥikem-i Münderice fī
şerĥi'l-Münferice dimekle nām virdüm” ifadesinden de eserin adını
öğrenmekteyiz.

Hayatı hakkında herhangi bir bilgiye sahip olunamayan Ahmed
Efendi, çalışmasının sebeb-i telîf bölümünde eseri, Musâhib Mustafa Paşa
adına kaleme aldığını söylese de mezkur paşanın hangi Mustafa Paşa
olduğuna dair net bir bilgi mevcut değildir (Yazar 2011: 567).
Süleymaniye Kütüphanesi, Kasîdecizâde Bölümü 105 numarada kayıtlı
nüshada yer alan kayıtta eserin 1093/1682 yılında istinsah edildiği ifade
edilmektedir. Bu bilgiden hareketle Ahmed Efendi, Şerh-i Kasîde-i
Münferice’yi 1093/1682 yılından evvel kaleme aldığını dolayısıyla bu
tarihten evvel hayatta olduğunu söylemek mümkündür.

15Önde olanlar; (erdem, amel ve ödülde) önde olanlar, işte onlar Allah’a yakın olan
kimselerdir. (Kur’ân, Vâkı’a/ 10-11)”
16“Allâh‟ın onları davet ettiği tevhid, ihlas ve amelde öne geçenler, anlatılmaz
ve hayal edilmez kutsal yerlerde öne geçenlerdir.

kaydındaki bilgiye göre eser, 1175/ 1761-1762 tarihinde istinsah
edilmiştir. Eserin Kasîde-i Münferice’nin şerhi olduğu bilgisine unvan
levhasında yer alan “hažā şerĥu Ķasídeti’Münfericeti’l-mübāreke bi’smihū
sübĥānu ve teʿālā” ifadesinden ulaşılmaktadır.

Şerh-i Kasîde-i Münferice, klasik tertibe bağlı kalarak hamdele ve
salvele bölümü ile başlar.

bilgidir. 1159/1746-47 yılında Ebu’s-Safâ İbrahim el-Halebî’den eğitim
aldıktan sonra ilmiye sınıfına girdiği bilinen şârih, Abdullah Nidâî-i
Kaşgarî’den hilafet almıştır ve Nakşibendî tarikatına mensuptur.
1192/1778-79 yılında Edirne kadısı olduğu bilinen Mustâfâ İsâmeddîn,
1202/1787-88 yılında da vefat etmiştir (Demir 2016: 22; Bilgin 2012: 281;
Kesik, 2020).

et-Tansîsü’l-Muntazar fî Şerhi Ebyâti’t-Telhîs ve’l-Muhtasar, Aksa’l-
Müfâd fî Tercemeti’ş-Şerheyn ve Künhü’l-Murâd fî Beyâni Bânet Su’âd, et-
Tuhfetü’d-Dârriye fî Şerhi Kasîdeti’l-Ensâriyye, Şerh-i Kasîde-i

10. Hacı Hüseyin b. Hacı Mehmed, Şerh-i Metîn ü Akvâ33

10.1. Hayatı

Hâfız Mehmed b. Üveys et-Tosyevî gibi birçok alimden ders alan
Hacı Hüseyin, eserinde, kırk seneyi aşkın bir süredir Sakız Ada’sında
olduğunu söyler ve birçok eser yazdığını ifade edip konularını da belirtir.
Şerh-i Metîn ü Akvâ’yı 1224/1809 yılında tamamladığını izâh eden
ifadesinden hareketle şârihin, 1809 yılında hayatta olduğunu tespit
edebilmekteyiz (Yazar 2011: 569).

10.2. Eseri

Şerh-i Metîn ü Akvâ’nın Süleymaniye Kütüphanesi Atıf Efendi 2175-
234 ,Tercüman 338; İ.Ü. Nadir Eserler Kütüphanesi T.Y. 1261, C.T.Y.

11. Cebbârzâde Mehmed Arif Bey, Celb-i Sürûr ve Selb-i Küdûr

11.1. Hayatı

“Çapan-zâde” ve “Cebbâr-zâde” olarak anılan Mehmed Arif Bey,
İstanbul’da 1244/1828 tarihinde doğar. Halvetiyye tarikatının Şabaniyye
koluna bağlıdır ve döneminin ilim irfan sahibi kişileri arasında zikredilir.
Mahalle mektebinde eğitimine başladıktan sonra Bâbıâli Mâliye
Kalemi’ne oradan da Hazîne-i Mâliye Bedelât Kalemine devam eder.
Otuz üç sene devlet hizmetinde çalışan Arif Bey, emekliliğini ister.

Bu eserlerin yanı sıra Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere üç dilde
yazılmış şiirleri ve isimleri bilinen fakat nüshalarına ulaşılamayan
yirmiye yakın çalışması daha vardır (Karataş 2015: 77-90).

12.2. Eseri

Kemâleddin Harputî’nin Kasîde-i Münferice’nin Tahmisiyle Berâber
Şerhi adlı çalışması 1317/1899 yılında Ma’mûretü’l-azîz Vilâyet Matbaası
tarafından tab edilmiştir. Daha evvel “Kasîde-i Münferice’nin Tahmîs-i
Cedîdiyle Berâber Tercemesidir” başlığıyla Hazîne-i Fünûn mecmuasında
tefrikalar halinde yayımlanmıştır. Fakat mecmuanın kapanması
münasebetiyle beşinci bende kadar yayımlanabilmiştir (Karataş 2015: 79).